
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Comunicata ai Capigruppo Consiliari il 
05/10/2016 Nr. Prot. 6332

Affissa all'Albo Pretorio il 05/10/2016

PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI MONTEFIORINO

Allegati presenti

MODIFICA DELL'ARTICOLAZIONE DELLA STRUTTURA 
BUROCRATICA DELL'ENTE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 69 

21/09/2016

 12 

Data

Cod. Ente: CO-36025/R

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SPALADINI MAURIZIO PRESIDENTE

SPRATI MARCO VICESINDACO

SGUALMINI ANTONELLA ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totale Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, BUSCIGLIO GAETANO.

In qualità di SINDACO il  Sig. PALADINI MAURIZIO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  69 DEL 21/09/2016  

OGGETTO: 
MODIFICA DELL'ARTICOLAZIONE DELLA STRUTTURA BUROCRATICA 
DELL'ENTE 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• l’articolo 91,comma 1,del decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267, recante: Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali,dispone che «gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono 
tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla 
legge 12 marzo 1999,n.68, finalizzata ala riduzione programmata delle spese del personale»;  
• l’art. 89 comma 5 TUEL attribuisce agli Enti Locali la possibilità di procedere alla 
rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, all’organizzazione gestione del  personale 
nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio di funzioni, servizi e compiti attribuiti; 
• l'articolo 39,comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n.449,stabilisce che al fine di assicurare le 
esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio,gli organi di vertice delle amministrazioni 
pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale; 
• l'articolo 6, comma 1,del decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165, stabilisce che nelle 
amministrazioni pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché  la consistenza e la 
variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate 
al'articolo1,comma 1, previa verifica degli effettivi bisogni; 

• l’art. 5 del D.lgs 165/2001 e s.m.i. nella parte relativa alla materia dell’organizzazione di ogni 
pubblica amministrazione;   

• è altresì intenzione dell’Amministrazione Comunale adeguarsi ai principi contenuti nel  D.Lgs. 
150/2009 di riforma del pubblico impiego improntati ad assicurare, attraverso una migliore 
organizzazione del lavoro, elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi, economicità di 
gestione, qualità ed efficienza delle prestazioni lavorative, trasparenza ed imparzialità dell’operato 
della pubblica amministrazione; 
 
Rilevato che con deliberazioni di G.C. 
- nr.  58 del 25.10.2012 se e' provveduto a modificare l’articolazione della struttura burocratica 
dell'Ente; 
-  nr.  39 del 24.06.2015 il fabbisogno di personale e' stato  determinato per il triennio 2015/2017; 
-  nr. 14 del 05.03.2016 è stata approvata la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 
2016/2018 che prevedeva la sostituzione tramite l'istituto della mobilità ai sensi art. 30 del d.lgs. 
165/2001 del personale cessato o che sarebbe cessato  in corso d’anno; 
 
Considerato che con G.C. nr. 51 del 18.05.2016 e' stato approvato l'avvio della procedura di selezione 
pubblica per mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii., per la copertura 
di un posto di “Istruttore Direttivo - Funzionario Tecnico ” - Settore 2 _ LL.PP., categoria giuridica D1, 
dando atto che in questo Ente non sussistono situazioni di soprannumero ( dipendenti comunali in 
servizio in eccedenza rispetto ai posti riservati in dotazione organica); 
- con determina FIN 60 del 30.08.2016, a conclusione della selezione e acquisito il nulla-osta del 
Comune di Sassuolo,  il Responsabile del 1° Settore, ha disposto con decorrenza dal 1 settembre 2016 
il trasferimento per passaggio diretto tra Enti, presso il Settore 2_tecnico del Comune di Montefiorino, 
dell'Ing. Matteo Nasi, candidato vincitore della selezione indetta per la copertura di n. 1 posto al profilo 
professionale di “Istruttore direttivo - Funzionario tecnico”, cat. D1, percorso economico D1/D6; 
 
Richiamata la deliberazione nr. 58 del 18.06.2016 con la quale al Sindaco pro-tempore, Geom. 
Maurizio Paladini,  eletto a seguito della consultazione elettorale  del 05 giugno 2016, e' stata attribuita 
la responsabilità dei Settori II° e III° che, diversamente, sarebbero rimasti senza referenti; 
 
Atteso che il sovraccarico delle competenze e la complessità  dei compiti istituzionali che gravano a 
capo del Geom. Paladini rendono indispensabile la riformulazione parziale della struttura per una 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  69 DEL 21/09/2016  

migliore efficienza dei servizi; 
 
Ritenuto quindi provvedere a rideterminare la struttura dell’Ente considerato che la nuova figura 
assunta, per le capacità professionali, e' idonea ad assumere la responsabilità dell'Ufficio LL.PP 
 
Visto il prospetto relativo alla nuova dotazione organica e quello relativo all’articolazione della 
struttura, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visto l’ultimo CCNL degli Enti Locali;  
Visto il D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i.; 
Visto l’articolo 48,comma 3, del T.U.EE.LL.; 
Visto il Regolamento per funzionamento degli Uffici e Servizi; 
 
Richiamate 
- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 6 del 09.04.2016, con la quale  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016 - 2017 - 2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del  09.04.2016, con la quale  è stato approvato il 
Bilancio 2016 - 2017 - 2018 e relativi allegati;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 1° Settore, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli espressi nelle forme previste di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1) di determinare, per i motivi in premessa esposti, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, la nuova riorganizzazione della struttura organizzativa secondo lo schema  sinottico riportato 
nel prospetto allegato,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di prendere atto delle modifiche intervenute così come riportate in narrativa e di procedere quindi ad 
una conseguente variazione della dotazione organica assegnando, con il trasferimento dell'Ufficio 
Urbanistica - Edilizia Privata al 3° settore, la figura part-time dell'Istruttore Direttivo addetto 
all'Urbanistica - Edilizia privata  a detto settore ed attribuendo la Responsabilità del 2° settore alla 
figura di Istruttore Direttivo F.T.   presente a tempo pieno in pianta organica; 
 
3) di dare atto che al Responsabile del 2° Settore_Tecnico,  sarà riconosciuta la retribuzione di 
posizione di cui all’art. 8 del C.C.N.L. del 31.03.1999, nella misura di € 12.000,00 lordi su base annua 
per 13^ mensilità, rapportata alla durata effettiva dell’incarico.  Il conferimento dell’incarico comporta 
, altresì, l’assegnazione alla dipendente di una retribuzione di risultato, che varia da un minimo del 10 
% ad un massimo del 25 % della retribuzione di posizione attribuita. La retribuzione di risultato e’ 
corrisposta a seguito di valutazione positiva annuale dell’attività della dipendente ai sensi del vigente 
C.C.N.L.; 
 
4) di confermare la Responsabilità del 3° Settore _ Servizio al cittadino, così come rimodulato con il 
presente atto,  al Sindaco Maurizio Paladini, ai sensi dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 
53, 23° comma, Legge nr. 388/2000 e successive modifiche, con poteri anche gestionale; 
 
5) di dare atto che a seguito di futura programmazione triennale e/o annuale del personale, al fine di 
garantire i servizi e le attività esponenziali dell’Ente, si potrà procedere ad una ulteriore e diversa 
strutturazione della dotazione organica così come approvata con il presente atto; 
 
6) di demandare agli Uffici competenti l'adozione degli atti necessari all'attuazione del presente 
provvedimento, ivi compresa la pubblicazione sul sito web dell’Ente – sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 
7) di dare atto che le modifiche apportate alla struttura organizzativa della presente deliberazione 
entrano in vigore a far data al 1 ottobre 2016; 
 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  69 DEL 21/09/2016  

8) di comunicare il presente atto alle OO.SS di categoria ed alle R.S.U interne; 
 
9) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs 267/2000.



 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 69 DEL 21/09/2016 
 

 

Allegato G.C. nr. 69 del 21.09.2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                  

 
SINDACO 

GIUNTA COMUNALE 

NUCLEO DI 
VALUTAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 
VICE SEGRETARIO 

 

Polizia Municipale 

1 – SETTORE 
SERVIZIO 

FINANZIARIO 
-programmazione 
finanziaria 
- entrate, TRIBUTI 
- economato 
- sistemi informatici 
- personale 

 

2 - SETTORE 
TECNICO 

– LL.PP.  
– viabilità 
– appalti OO.PP.  
– manutenzioni  
– patrimonio  
– protezione civile 
– ambiente  
 

3 -  SETTORE 
SERVIZI AL  CITTADINO  

UFFICIO 
Turismo – Sport  – Associazionismo – 

Cultura  - Scuola  

UFFICIO  
Urbanistica -  Edilizia privata 

UFFICIO 
Segreteria AA.GG. 

UFFICIO 
Servizi demografici - Elettorale – Statistica  

UFFICIO 
Servizi Sociali – Sanità -  

Commercio - Attività  produttive 



 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  MMOONNTTEEFFIIOORRIINNOO  
( Provincia di Modena ) 

Via Rocca n. 1  

41045 MONTEFIORINO 

_______________ 

 

 

 

DOTAZIONE ORGANICA  

dal 01.09.2016 

 
          

CATEGORIA 
GIURIDICA 

Nr. posti previsti Nr. posti coperti Nr. posti vacanti 

A 2 PT 1 PT 1
*
 

B3 8 di cui 1PT 6  1** + 1*** 

C 5 4 1**** 

D 4 di cui 1PT 4 di cui 1PT  - 

D3 1 1 - 

 

        ** posto vacante dal 01.03.2012  a seguito di collocamento a riposo di A.N. 

      *** posto vacante dal 01.03.2013 a seguito di collocamento a riposo di R.R. 

          * posto vacante dal 01.01.2015 per risoluzione del rapporto di lavoro con dipendente  

  **** posto vacante dal 01.06.2015  a seguito di collocamento a riposo di C.C.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 69 DEL 21/09/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  PALADINI MAURIZIO F.to BUSCIGLIO GAETANO

F.to BUSCIGLIO GAETANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio om line (L. 69/2009) accessibile al pubblico 
dal 05/10/2016 al 20/10/2016 ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Montefiorino, lì 05/10/2016

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

Montefiorino, lì 05/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE

BUSCIGLIO GAETANO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. nr.                
267/2000;

- E' stata comunicata in elenco, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. nr. 267/2000, ai Capigruppo Consiliari 
in data 05/10/2016 (con atto Prot. Nr.6332 )

- E' divenuta esecutiva il 17/10/2016, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 
3° comma, del T.U.E.L. nr. 267/2000.

Montefiorino, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

Montefiorino, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

.........................................................



COMUNE DI MONTEFIORINO
PROVINCIA DI MODENA

PARERI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 69 DEL 21/09/2016

OGGETTO

Pareri resi ai sensi degli Artt. 49, comma 1 e 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, nr. 267, in 
ordine alla seguente proposta di deliberazione:

MODIFICA DELL'ARTICOLAZIONE DELLA STRUTTURA BUROCRATICA DELL'ENTE

In ordine alla regolarità tecnica di cui all'Art. 49 del T.U.E.L.in oggetto,  si esprime il seguente parere:

SERVIZIO RAGIONERIA

F.to CORCIOLANI MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILEAddì, 21/09/2016

FAVOREVOLE

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile di cui all'Art. 49 del T.U.E.L.,  si esprime il seguente parere:

UFFICIO RAGIONERIA

F.to CORCIOLANI MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIAddì, 21/09/2016


